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مقدمه

نشیب ها، عبرت ها  فراز و  این  را می سازد. چرایی  تاریخ  امت ها و ملت ها،  نشیب های  فراز و  روایت 
و درس هایی دارند که تحلیل تاریخ را شکل می دهند. در حوزة شخصیت ها و عملکرد آنان نیز همین 
مسئلة فراز و نشیب صدق می کند. شخصیت هایی که عمری طولانی داشته و در حوادث یک ملت نقش 
برجسته ایفا نموده اند، حرکتشان، فراز و فرودشان، زیست مدیریتی و اجتماعی و فردی آنها، هم بخشی 
از این نظر هم درس ها و  یا تزلزُل آنان، و  یا منفی و ثبات  از تاریخ ملت است و هم نماد نفش مثبت 
عبرت های زیادی می توان دریافت که برای تک تک افراد ملت ضرورت دارد به آنها توجه داشته باشند.

متأسفانه در بسیاری از مواقع، حق و حقیقت در جامعه با ملاک شخصیت ها سنجیده می شوند. چون 
این شخصیت در دفاع مقدس بوده یا در قضایای مختلف نقش ایفا کرده و شهرتی یافته و یا در زمانی 
تأییدی از جانب رهبری انقلاب داشته است، پس او همیشه حق است و رفتار او و موضعگیری هایش، 

درست و صواب می باشد.
این معضل روانی جامعه در دوران امام علی)ع( در شخصیت هایی چون طلحه و زبیر و ... اتفاق افتاد 
و لذا امام توصیة أکید فرمودند که: حق را بشناسید و اهل حق را، باطل را بشناسید و اهل آن را، و نیز 

فرمودند افراد را به حق بشناسید و نه حق را به افراد.
شخصیت ها در هر برهه از زمان بایستی با حق سنجیده شوند و معیار حق قرآن و سیره و روش ائمه 
و  روزگار  آزمایش های  در  که  بسا شخصیت هایی  چه  است.  ولیّ فقیه  غیبت  زمان  در  و  معصومین)ع( 

حوادث سخت و دشوار، موفق به عبور سالم از آنها نمی شوند و مردود می گردند.
همة  برای  که  کرده اند  ماندگاری  اشارة  مطالب  این  به  خود  وصیت نامة  انتهای  در  خمینی)ره(  امام 
زمان ها جاری و ساری است: »میزان در هر کس حال فعلی اوست« و تأکیدی می نمایند که: »من در طول 
از آنان کرده و تمجیدی  افراد ذکری  به واسطة سالوسی و اسلام نمایی بعضی  انقلاب  مدت نهضت و 
اسلام نمایی  و  والبته کسانی هم هستند که سالوسی  استفاده شود«1  مسایل سوء  از آن  نباید   ... نموده ام 

1- صحیفه امام، ج 21، ص 452.
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نداشته اند لیکن به سبب گرفتار شدن در بعضی عوامل انحراف، مثل فریب خوردن از اطرافیان و خانواده 
و مشاوران یا دشمنان انقلاب، یا اشرافیگری و خروج از زی متوسط مردم و به تعبیری »زی طلبگی«، 
ترسیدن از های و هوی و توپ و تشر استکبار جهانی، و ... از مسیر انقلاب و ملاک آن خارج می شوند. 
به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی، روزی تندترین شعارها را نسبت به آمریکا و مستکبرین سر می دادند 
و امروز فرش قرمز برای آنها پهن می کنند! بنابراین شناخت ملاک ارزیابی شخصیت ها و حرکت مؤثران 
و نقش آفرینان جامعه و انطباق افکار و اقدامات آنان در برهه های حساس تاریخی ملت، بسیار مهم و لازم 

است، هم برای ملت و هم برای یکایک آحاد مردم که به این شخصیت ها نگاه می کنند.
آقای اکبر هاشمی رفسنجانی بهرمانی، شخصیتی است که در جای جای تاریخ انقلاب اسلامی و فراز و 
فرودهای آن حضور داشته و نقش آفرین بوده است. او در مسئولیت های مختلف و مهم اجرایی کشوری 
تا دومین فرد نظام جمهوری اسلامی یعنی »ریاست جمهوری«  حضور داشته و پیش رفته است. در مواقعی 
در جهتگیری و رفتارهای نظام به صورت یک متفکر یا معمار و سیاستگذار ظاهر شده است. جای پای او 
در بسیاری از وقایع چهل سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی دیده می شود. به همین سبب هم قضاوت و 
پرداختن به تمامی ابعاد حضور ایشان مشکل است و هم ایشان از خواصی هستند که مورد توجه حضرت 

امام خمینی و رهبر معظم انقلاب اسلامی بوده اند و از این جنبه نیز بررسی دشوار می گردد.
با توجه به معیار، ملاک و متری که ارائه گردید یعنی شناختن حق و مواضع و رویکردها و راهبردهای 
و  اجتماعی  بویژه رفتارهای مدیریتی،  و  ارزیابی گردند  معیار  این  با  بایستی  ایشان هم  انقلاب،  رهبری 

سیاسی و فرهنگی ایشان مورد سنجش و راستی آزمایی قرار گیرد.
نقدها و گلایه ها و انتظارات برآورده نشدة رهبری یا حرکت هایی که در جهت خلاف توقع و تصریح 
رهبری بوده، بخوبی نشان می دهد که همین شخصیت هایی که کلیت حضورشان در انقلاب دارای نقاط 
مثبت و درخشان و مورد تأیید بوده است، در مواقعی و در پیچ های تاریخی، انتظارات را برآورده نساخته 
و  وارد آورده  انقلاب  اسلامی و سیاست های تصریحی رهبری  نظام جمهوری  به شاکلة  و آسیب هایی 

دوگانگی ها و دو قطبی هایی را در جامعه ایجاد کرده اند.
نگارش این کتاب بر اساس واقعیات و عینیاّت و اسناد معتبر از جمله هزاران سند، خاطره، سخنرانی، 
مصاحبه، نامه ها و مکتوبات شخص آقای هاشمی رفسنجانی و نزدیکان ایشان انجام و سعی شده قضاوت 

منصفانه ای با طرح دیدگاه موافق و مخالف و در نهایت ملاک راهبری های رهبری انقلاب صورت گیرد.
در جلدهای اول و دوم این مجموعه، زندگینامه آقای هاشمی رفسنجانی و مسئولیت ها و مواضع ایشان از 
مبارزات انقلاب اسلامی تا پایان دولت دهم مورد بررسی و نقد قرار گرفت. در این جلد، رفتارهای سیاسی 
و اجتماعی ایشان و مواضع شان در دولت های یازدهم و دوازدهم تا هنگام رحلت، مورد بحث قرار گرفته 
است. امیدواریم این مجموعه گامی در جهت »جهاد تبیین« و روشن نمودن اذهان عموم و بویژه جوانان 
نسبت به حوادث انقلاب اسلامی و مواضع آقای هاشمی رفسنجانی باشد و درس ها و عبرت های فراوان این 
بررسی، توشه ای برای پیمودن درست و با استقامت راه انقلاب اسلامی و شاخص این راه »ولیّ فقیه« باشد. 
مؤسسه فرهنگی هنری قدرولایت


